

# Reparatia trotuarelor pentru drumurile publice locale, r-ul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reparatia trotuarelor

Valoarea de deviz 1 074 819,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Glinjeni)</b>				
1	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	120,000	37,80 37,80	4 536,00 4 536,00
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,350	1 911,80 0,00	669,13 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	52,500	24,32 0,00	1 276,80 0,00
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,800	108,50 108,50	846,30 846,30
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,800	10,85 10,85	84,63 84,63
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,078	1 721,15 153,97	134,25 12,01
7	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	18,000	26,17 0,00	471,06 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	120,000	103,80 14,58	12 456,10 1 749,46
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	12,000	394,32 34,65	4 731,80 415,80
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	120,000	242,09 59,48	29 050,38 7 137,72
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Glinjeni) Inklusiv salariu</b>				<b>54 256,45 14 781,92</b>
		<b>2. Reparatia trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana</b>				
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,740	1 910,91 0,00	1 414,07 0,00
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	111,000	24,32 0,00	2 699,52 0,00
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,000	108,50 108,50	1 627,50 1 627,50
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,000	10,85 10,85	162,75 162,75
15	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,150	1 722,00 154,00	258,30 23,10
16	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor	m3	12,000	26,17 0,00	314,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in alte scopuri				
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	90,000	163,52 30,62	14 717,11 2 755,84
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	90,000	103,80 14,58	9 342,07 1 312,09
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,000	394,32 34,65	3 548,85 311,85
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	90,000	242,09 59,48	21 787,78 5 353,29
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana Inklusiv salariu</b>				<b>55 871,99 11 546,42</b>
		<b>3. Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,000	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80
22	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	122,300	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
23	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,300	1 911,17 0,00	573,35 0,00
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	45,000	24,32 0,00	1 094,40 0,00
25	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,900	108,50 108,50	748,65 748,65
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,900	10,85 10,85	74,86 74,86

1	2	3	4	5	6	7
27	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,072	<u>1 723,06</u> 154,17	<u>124,06</u> 11,10
28	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,000	<u>26,17</u> 0,00	<u>392,55</u> 0,00
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	131,000	<u>163,52</u> 30,62	<u>21 421,55</u> 4 011,27
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	131,000	<u>103,80</u> 14,58	<u>13 597,90</u> 1 909,82
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,000	<u>394,32</u> 34,65	<u>5 126,12</u> 450,45
32	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	131,000	<u>242,09</u> 59,48	<u>31 713,32</u> 7 792,00
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca Inklusiv salariu</b>				<b>80 766,50</b> <b>20 897,89</b>
		<b>4. Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Mihuleni)</b>				
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	76,000	<u>11,20</u> 11,20	<u>851,20</u> 851,20
34	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	81,500	<u>37,80</u> 37,80	<u>3 080,70</u> 3 080,70
35	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,200	<u>1 911,15</u> 0,00	<u>382,23</u> 0,00
36	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	30,000	<u>24,32</u> 0,00	<u>729,60</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,600	<u>108,50</u> 108,50	<u>499,10</u> 499,10
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,600	<u>10,85</u> 10,85	<u>49,91</u> 49,91
39	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,048	<u>1 720,42</u> 153,75	<u>82,58</u> 7,38
40	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	10,000	<u>26,17</u> 0,00	<u>261,70</u> 0,00
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	87,000	<u>163,52</u> 30,62	<u>14 226,53</u> 2 663,97
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	87,000	<u>103,80</u> 14,58	<u>9 030,68</u> 1 268,36
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,700	<u>394,32</u> 34,65	<u>3 430,55</u> 301,45
44	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	87,000	<u>242,09</u> 59,48	<u>21 061,54</u> 5 174,86
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Mihuleni) Inclusiv salariu</b>				<b>53 686,32</b> <b>13 896,93</b>
		<b>5. Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19</b>				
45	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	152,000	<u>11,20</u> 11,20	<u>1 702,40</u> 1 702,40

1	2	3	4	5	6	7
46	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	163,000	37,80 37,80	6 161,40 6 161,40
47	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,400	1 911,15 0,00	764,46 0,00
48	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	60,000	24,32 0,00	1 459,20 0,00
49	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,200	108,50 108,50	998,20 998,20
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,200	10,85 10,85	99,82 99,82
51	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,096	1 720,52 153,85	165,17 14,77
52	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,000	26,17 0,00	523,40 0,00
53	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	174,000	163,52 30,62	28 453,08 5 327,95
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	174,000	103,80 14,58	18 061,35 2 536,71
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	17,400	394,32 34,65	6 861,12 602,91
56	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu	m2	174,000	242,09 59,48	42 123,06 10 349,70

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)				
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19 Inklusiv salariu</b>				<b>107 372,66 27 793,86</b>
		<b>6. Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Poiana</b>				
57	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,980	<u>1 911,24</u> 0,00	<u>1 873,02</u> 0,00
58	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	147,000	<u>24,32</u> 0,00	<u>3 575,04</u> 0,00
59	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	17,400	<u>108,50</u> 108,50	<u>1 887,90</u> 1 887,90
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,400	<u>10,85</u> 10,85	<u>188,79</u> 188,79
61	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,170	<u>1 722,00</u> 154,00	<u>292,74</u> 26,18
62	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	29,600	<u>26,17</u> 0,00	<u>774,63</u> 0,00
63	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	138,000	<u>163,52</u> 30,62	<u>22 566,24</u> 4 225,62
64	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	138,000	<u>103,80</u> 14,58	<u>14 324,51</u> 2 011,87
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,100	<u>394,32</u> 34,65	<u>5 165,54</u> 453,91
66	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare	m2	138,000	<u>242,09</u>	<u>33 407,92</u>

1	2	3	4	5	6	7
		din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)			59,48	8 208,37
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Poiana Inklusiv salariu</b>				<b>84 056,33 17 002,64</b>
		<b>7. Reparatia trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)</b>				
67	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	152,000	11,20 11,20	1 702,40 1 702,40
68	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	163,000	37,80 37,80	6 161,40 6 161,40
69	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,400	1 911,15 0,00	764,46 0,00
70	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	60,000	24,32 0,00	1 459,20 0,00
71	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,200	108,50 108,50	998,20 998,20
72	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,200	10,85 10,85	99,82 99,82
73	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,096	1 720,52 153,85	165,17 14,77
74	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,000	26,17 0,00	523,40 0,00
75	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie	m	175,000	163,52 30,62	28 616,59 5 358,57



1	2	3	4	5	6	7
		de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)				
76	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	175,000	103,80 14,58	18 165,15 2 551,29
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	17,500	394,32 34,65	6 900,55 606,38
78	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	175,000	242,09 59,48	42 365,13 10 409,17
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni) Inklusiv salariu</b>				<b>107 921,47 27 902,00</b>
		<b>8. Reparatia trotuarului la drumul L195 drum de acces spre s.Chipessa</b>				
79	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,000	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80
80	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	122,300	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
81	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,300	1 911,17 0,00	573,35 0,00
82	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	45,000	24,32 0,00	1 094,40 0,00
83	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,900	108,50 108,50	748,65 748,65
84	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,900	10,85 10,85	74,86 74,86
85	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,072	1 723,06 154,17	124,06 11,10
86	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de	m3	15,000	26,17	392,55

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri			0,00	0,00
87	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	131,000	163,52 30,62	21 421,55 4 011,27
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	131,000	103,80 14,58	13 597,90 1 909,82
89	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,000	394,32 34,65	5 126,12 450,45
90	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	131,000	242,09 59,48	31 713,32 7 792,00
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L195 drum de acces spre s.Chipescsa Inklusiv salariu</b>				<b>80 766,50 20 897,89</b>
		<b>9. Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces spre s.Pohoarna</b>				
91	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,000	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80
92	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2	122,300	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
93	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,300	1 911,17 0,00	573,35 0,00
94	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	45,000	24,32 0,00	1 094,40 0,00
95	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,900	108,50 108,50	748,65 748,65
96	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,900	10,85 10,85	74,86 74,86
97	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm	100 m3	0,072	1 723,06 154,17	124,06 11,10

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
98	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,000	26,17 0,00	392,55 0,00
99	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m	131,000	163,52 30,62	21 421,55 4 011,27
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m	131,000	103,80 14,58	13 597,90 1 909,82
101	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,000	394,32 34,65	5 126,12 450,45
102	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2	131,000	242,09 59,48	31 713,32 7 792,00
		<b>Total Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces spre s.Pohoarna Inklusiv salariu</b>				<b>80 766,50 20 897,89</b>

	Total	lei	705 464,72
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	42 148,19
	Total	100,00 +	747 612,91
	Transportarea materialelor	10,00 %	49 825,66
	Total	100,00 +	797 438,57
	Cheltuieli de regie	8,00 %	63 795,09
	Total	100,00 +	861 233,66
	Beneficiu de deviz	4,00 %	34 449,35
	Total	100,00 +	895 683,01
	TVA	20,00 %	179 136,60
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 074 819,61 175 617,44</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia trotuarelor pentru drumurile publice locale, r-ul Soldanesti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Reparatia trotuarelor

Valoarea de deviz 1 074 819,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 868,534	57,66	107 739,67
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 642,081	35,00	57 472,83
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,194	35,00	1 301,79
4.	9312040019600	Sapator	h-om	260,090	35,00	9 103,15
<b>Total manopera</b>						<b>175 617,44</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	134,205	265,00	35 564,32
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,987	248,00	2 972,76
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,885	248,00	1 459,48
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	89,452	248,00	22 184,10
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 286,980	1,60	6 859,16
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 883,200	1,60	3 013,12
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 072,800	1,60	49 716,48
8.	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1 194,655	114,50	136 787,98
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	104,061	615,00	63 997,49
10.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1 062,285	98,00	104 103,93
11.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1 182,885	57,00	67 424,47
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,540	75,00	1 765,50
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	154,600	13,67	2 113,38
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,873	13,67	134,95
15.	4100126202818	Apa	m3	11,670	13,67	159,52
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>498 256,64</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	49,014	95,00	4 656,33
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	24,507	65,00	1 592,95
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,317	465,00	7 587,42
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,184	320,00	1 338,88
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	45,258	320,00	14 482,56
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,460	125,00	1 932,50
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>31 590,64</b>

Total	lei	705 464,72
-------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	42 148,19
Total	100,00 +	747 612,91
Transportarea materialelor	10,00 %	49 825,66
Total	100,00 +	797 438,57
Cheltuieli de regie	8,00 %	63 795,09
Total	100,00 +	861 233,66
Beneficiu de deviz	4,00 %	34 449,35
Total	100,00 +	895 683,01
TVA	20,00 %	179 136,60

**Total deviz:**

**1 074 819,61**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reparatia trotuarelor pentru drumurile** **Investitor**  
**publice locale, r-ul Soldanesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Glinjeni)</b>				
1	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,80
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 721,15 153,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	153,97
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 567,18
7	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80 14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4	m	1,005	57,00	57,28

1	2	3	4	5	6	7
		100x20x8 cm				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32
						34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09
						59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>2. Reparatia trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana</b>				
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 910,91
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 910,91
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite	m3			108,50
						108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85
						10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
15	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 722,00
						154,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	154,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 568,00
16	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17
						0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52
						30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98

1	2	3	4	5	6	7
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80 14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32 34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09 59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>3. Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
22	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
23	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,17 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,17
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
25	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
27	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,	100 m3			1 723,06



1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				154,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	154,17
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 568,89
28	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52 30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80 14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32 34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
32	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09 59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>4. Reparatia trotuarului la drumul L205-G41 Mateuti-Bosernita (s.Mihuleni)</b>				
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
34	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
35	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			1 911,15

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,15
36	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	0,00
37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite	m3			108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
39	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 720,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	153,75
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 566,67
40	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	13,67
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	30,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	5,25
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	25,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	27,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	4,67
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	98,49
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	14,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	4,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	10,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	29,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	1,63
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	57,29
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			0,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	394,32
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	34,65
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	304,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	1,37
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	13,65
44	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			242,09
						59,48

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>5. Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19</b>				
45	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20
						11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
46	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80
						37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
47	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,15
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,15
48	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
49	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50
						108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85
						10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
51	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 720,52
						153,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	153,85
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 566,67
52	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17
						0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
53	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52
						30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			103,80

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)				14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32
						34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
56	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09
						59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>6. Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Poiana</b>				
57	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,24
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,24
58	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
59	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite	m3			108,50
						108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85
						10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
61	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 722,00
						154,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	154,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 568,00
62	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17
						0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
63	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52
						30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
64	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80
						14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32
						34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
66	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09
						59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>7. Reparatia trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)</b>				
67	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20
						11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
68	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80
						37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
69	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,15
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,15
70	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
71	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu	m3			108,50
						108,50

1	2	3	4	5	6	7
		maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
72	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 ----- 10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
73	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 720,52 ----- 153,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	153,85
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 566,67
74	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
75	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52 ----- 30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
76	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80 ----- 14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32 ----- 34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
78	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09 ----- 59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>8. Reparatia trotuarului la drumul L195 drum de acces spre s.Chipesca</b>				

1	2	3	4	5	6	7
79	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
80	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
81	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,17 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,17
82	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
83	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprizinite	m3			108,50 108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
84	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
85	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 723,06 154,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	154,17
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 568,89
86	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
87	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30 cm)	m			163,52 30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80 14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
89	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32 34,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
90	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09 59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
		<b>9. Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces spre s.Pohoarna</b>				
91	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	35,00	11,20
92	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice(gr.6 cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	35,00	37,80
93	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 911,17 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	465,00	1 911,17
94	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
95	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	35,00	108,50
96	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	35,00	10,85
97	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 723,06 154,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	35,00	154,17
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	320,00	1 568,89
98	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			26,17 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	125,00	12,50
99	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			163,52



1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm (B2 100x15x30 cm)				30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	615,00	27,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	248,00	1,98
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 300 x 150	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure B4 100x20x8 cm)	m			103,80
						14,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	615,00	29,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	248,00	0,74
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,005	57,00	57,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
101	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			394,32
						34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
102	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi caramida 20x10x4 cm)	m2			242,09
						59,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,60	42,24
	26611128006552	Placi caramida 20x10x4 cm	m2	1,015	114,50	116,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	248,00	1,24
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	248,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.